0076-0088- SS Anacletus I - Epistola ad Episcopos Italiae de Ordinatione Archiepiscoporum

O93, f. 5vb; N442, f. 21va; V630, f. 21va; I83, f. 41rb; VD38, f. 37vb; SG670, f. 55a; Bcan4, f. 43r

CUIUS¹ SUPRA AD EPISCOPOS ITALIAE² DIRECTA DE ORDINATIONE ARCHIEPISCOPORUM³ ET RELIQUORUM EPISCOPORUM ATQUE SACERDOTUM ET DE FIDE CETERISQUE⁴ CAUSIS.

<N442, f. 21vb>

Anacletus⁵ episcopus universis episcopis in Italia constitutus.

Quoniam apostolicae sedis debitam reverentiam⁶ <SG670, p. 55b> erga me caritas vestra distribuit, quia⁷ plurimum⁸, carissimi filii⁹, praebuistis - nam licet¹⁰ ecclesiae, in qua sanctus apostolus residens docuit, quodammodo¹¹ <I83, f. 41va> nos gubernacula teneamus, tamen profitemur¹² nos honore et sanctitate minores esse et propterea omnino festinamus, ut ad gloriam eius beatitudinis pervenire possimus - igitur consultationibus¹³ vestris plenus responderemus, si¹⁴ licuisset, sed¹⁵ infirmitatis ac reliquarum oppressionum onere pressi, breviter, prout dominus tribuit¹⁶, ut a beato Petro principe¹⁷ apostolorum¹⁸ <V630, f. 21vb> sumus instructi, a quo et presbyter sum ordinatus, scribere vobis, sicut petistis, non denegavimus¹⁹.

Ordinationes²⁰ episcoporum auctoritate apostolica ab omnibus, <VD38, f. 38rb> qui in eadem fuerint provincia episcopis²¹, sunt²² celebranda. Qui simul convenientes scrutinium²³ diligenter agant ieuniumque cum omnibus precibus celebrent et manus cum sanctis evangelii, quae praedicaturi sunt, imponentes domi<SG670, p. 56a>nica die hora tercia orantes sacraque unctione exemplo prophetarum et regum capita eorum more apostolorum et Moysi unguentes, quia omnis sanctificatio constat in spiritu sancto, cuius virtus invisibilis sancto est chrismati²⁴ permixta²⁵, et hoc ritu²⁶ solemnem celebrant ordinationem. Quod <I83, f. 41vb> si omnes simul convenire minime poterint²⁷, assensum tamen suis precibus praebant, ut ab ipsa <O93, f. 6ra> ordinatione animo non desint²⁸. Porro et Hierosolimitarum primus²⁹ archiepiscopus beatus Iacobus, qui Iustus dicebatur, et secundum carnem domini³⁰ nuncupatus est frater, a Petro, Iacobo et Ioanne apostolis est ordinatus, successoribus videlicet dantes formam eorum, ut minus quam a tribus episcopis reliquisque <Bcan4, f. 43v> omnibus assensum³¹ praebentibus³² nullatenus episcopus ordinetur³³ et communij³⁴ voto ordinatio celebretur. Reliqui vero sacerdotes³⁵ a proprio ordinentur episcopo, ita ut cives et alii³⁶ sacerdotes assensum praebant et ieunantes ordinationem celebrent. Similiter et diaconi ordinentur. Ceterorum³⁷ autem graduum distributio trium veracium testium episcopi scilicet probatione sufficere potest³⁸.

Accusatio³⁹ quoque⁴⁰ eorum, super⁴¹ qua nos <SG670, p. 56b> consule<VD38, f. 38rb>re⁴² voluistis, non nisi ab idoneis et probatissimis viris, qui et suspicionibus et sceleribus⁴³ careant, fieri debet⁴⁴, quia dominus sacri sui corporis tractatores a vilibus et reprobis ac non idoneis personis infamari noluit⁴⁵ nec calumniari permisit, sed ipse proprio flagello peccantes sacerdotes a templo eiecit. Unde liquet⁴⁶, quod <I83, f. 42ra> summi sacerdotes, id est episcopi, a deo sunt iudi<N442, f. 22ra>candi, non ab humanis aut pravae vitae hominibus lacerandi, sed potius ab⁴⁷ omnibus⁴⁸ fidelibus portandi ipso⁴⁹ domino exemplo⁵⁰ dante, quando per seipsum et non per⁵¹ alium vendentes⁵² et ementes eiecit⁵³ de templo et mensas⁵⁴ nummulariorum⁵⁵ et⁵⁶ cathedras vendentium proprio evertit flagello et eiecit de templo. Et sicut alibi ait: Deus stetit in synagoga deorum, in medio autem deos⁵⁷ discernit. Et alibi: Ego⁵⁸ dixi⁵⁹. Dii estis et filii excelsi omnes. Nullus enim, ut reor⁶⁰, invenitur inter nos, qui velit suum servum ab alio quam⁶¹ <V630, f. 22ra> a se iudicari⁶². Quod⁶³ si praesumptum fuerit, aut multa ipsa⁶⁴ indignatione⁶⁵ irascitur aut potius ultionem⁶⁶ <SG670, p. 57a> querit super eo⁶⁷. Si vero hoc inter homines agitur, quid putatis faciet deus deorum et dominus dominantium, qui⁶⁸ ultionem suorum promisit non differre⁶⁹ servorum⁷⁰? Unde et ipse per prophetam loquitur dicens: Deus ultionum dominus, deus ultionum <VD38, f. 38va> libere egit, et reliqua. Et apostolus inquit: Tu, quis es, qui iudicas servum⁷² alienum? Suo enim <I83, f. 42rb> domino stabit⁷³ aut cadi⁷⁴. Et ipse: Nolite iudicare in⁷⁵ invicem, sed hoc⁷⁶ iudicate magis, ne ponatis offendiculum fratri vel scandalum. Et dominus per prophetam inquit: Qui vos tangit, tangit pupillam oculi mei. Nam si aliquis nunc in malum oculos alicuius principis incipit tractare, manifeste reus maiestatis iudicatur et infamis⁷⁷ efficitur aut potius capitali sententiae⁷⁸ subiacet.

Haec, fratres, valde cavenda sunt, et quod homines nolunt sibi fieri, deo deorum non debent inferre⁷⁹, ne forte irascatur dominus et faciet⁸⁰ vindictam eorum etiam in eos, qui non peccaverunt⁸¹, quia perit saepissime iustus pro impio. Imitandus⁸² est etiam propheta, per quem dominus ait: Per<SG670, p. 57b>ambulabo⁸³ in simplicitatem⁸⁴ cordis mei, in medio domus meae, non proponebam coram oculis verbum os Belial, detrahentem⁸⁵ in abscondito sodalem⁸⁶ suum, hunc interficiebam. Et⁸⁷ hi⁸⁸ cavendi sunt, e⁸⁹ quibus Salomon ait: Sicut noxius⁹⁰ est, qui mittit lanceas et sagittas et⁹¹ mortem, sic vir, qui fraudulenter⁹² nocet amico suo, et cum fuerit deprahensus⁹³, dicit⁹⁴: Ludens <I83, f. 42va> feci. Sicut carbones ad prunas et⁹⁵ ligna ad ignem, sic homo iracundus suscitat <VD38, f. 38vb> rixas, verba susurronis⁹⁶ quasi simplicia, et ipsa pervenient ad intima ventris. Et si detractores quorumque⁹⁷ graviter iudicantur⁹⁸ et in perditionis laqueum cadunt, multo magis laceratores et detractores atque⁹⁹ accusatores memoratorum eius famulorum atque persecutores damnantur, et in baratum¹⁰⁰, nisi se correxerint et per eorum satisfactionem condignam egerint¹⁰¹ poenitentiam, indubitanter vadunt et vindicibus flammis exuruntur. Quapropter oportet omnes ab his cavere <N442, f. 22rb> et non solum non¹⁰² facere, sed nec

facientibus¹⁰³ consentire¹⁰⁴, quia non solum, <SG670, p. 58a> qui faciunt, damnantur, sed qui consentiunt facientibus. De talibus et his similibus ipsa veritas ait: Vulpes foveas¹⁰⁵ habent et volucres caeli nidos, filius¹⁰⁶ autem hominis non habet, ubi caput reclinet, <V630, f. 22rb> id est, in talibus <Bcan4, f. 44r> non habitat dominus, nec ipsi manent in eo. Et Salomon loquitur dicens: Qui fodit foveam, incidet¹⁰⁷ in eam, et qui volvit lapidem, revertitur ad eum¹⁰⁸. Lingua fallax¹⁰⁹ non amat ve<I83, f. 42vb>ritatem, et os lubricum¹¹⁰ operatur ruinas. Grave est saxum et¹¹¹ onerosa arena, sed ira stulti utraque¹¹² gravior. Hominem, qui calumniatur animae, sanguinem, si¹¹³ usque ad¹¹⁴ lacum¹¹⁵ fugerit¹¹⁶, nemo sustinet¹¹⁸, qui se iactat¹¹⁹ et <VD38, f. 39ra> dilatat¹²⁰, iurgia concitat, qui sperat in domino, sanabitur¹²¹, qui confidit in corde suo, stultus¹²² est, qui autem graditur¹²³ sapienter, ipse salvabitur. Qui fortiter premit ubera ad¹²⁴ eliciendum¹²⁵ lac, exprimit butirum¹²⁶, qui vehementer emulgitur¹²⁷, elicit¹²⁸ sanguinem, et¹²⁹ qui¹³⁰ provocat iras¹³¹, producit discordias.

Haec¹³² et alia perpericulosa¹³³ considerantes apostoli statue<SG670, p. 58b>runt, ne facile¹³⁴ <O93, f. 6rb> commoverentur aut lacerarentur¹³⁵ vel accusentur¹³⁶ columnae sanctae¹³⁷ dei ecclesiae, quae apostoli et successores eorum non immerito dicuntur. Sed¹³⁸ si quis adversus eos vel ecclesias eorum commotus¹³⁹ fuerit aut causas¹⁴⁰ habuerit, prius ad eos recurrat¹⁴¹ caritatis studio, ut familiari colloquio commoniti ea sanent, quae sananda sunt, et caritative¹⁴² emendent¹⁴³, quae iuste emendanda agnoverint¹⁴⁴. Si¹⁴⁵ autem aliqui¹⁴⁶ eos, priusquam haec¹⁴⁷ egerint, lacerare, accusare aut <I83, f. 43ra> infestare¹⁴⁸ ¹⁴⁹ praesumpserint¹⁵⁰, excommunicentur et minime absolvantur, antequam per satisfactionem¹⁵¹, ut iam dictum est, condignam egerint poenitentiam, quoniam iniuria eorum ad Christum pertinet, cuius legatione¹⁵² funguntur. Nec hoc mirum, quia¹⁵³, si quisquam¹⁵⁴ nostrum cuidam suorum legationem iniungeret, et a quoquam impediretur aut subditorum¹⁵⁵ ¹⁵⁶ suorum dispiceretur¹⁵⁷, mox indignatus irasceretur, aut¹⁵⁸ talia, prout potuerit¹⁵⁹, vindicaret et ad <VD38, f. 39rb> iniuriam ac contumeliam sui hoc factum reputaret et¹⁶⁰ talionem¹⁶¹, si in prae<SG670, p. 59a>senti non poterit¹⁶², futuris temporibus redderet. Nam¹⁶³, si in hominum causa haec flunt, quid¹⁶⁴ putatis¹⁶⁵, deus faciet de suis, qui nec capillum capititis eorum perire dixerit¹⁶⁶? Unde et dominus per Naum prophetam loquitur dicens¹⁶⁷: Deus aemulator¹⁶⁸ et ulciscens dominus, ulciscens dominus et¹⁶⁹ habens furorem, ulciscens¹⁷⁰ dominus¹⁷¹ in hostes suos et irascens ipse inimicis suis. <V630, f. 22va> Ante faciem indignationis eius, quis sta<N442, f. 22va>bit, et quis resistet in ira furoris eius? Indignatio eius effusa est sicut ignis, et petrae dissolutae sunt ab eo. Bonus est dominus et confortans <I83, f. 43rb> in die tribulationis et sciens sperantes in se, et reliqua¹⁷². Quaedam autem ex his iam aliis fratribus scripsimus, quae totiens sunt replicanda, quotiens fuerint¹⁷³ necessaria.

Electionem¹⁷⁴ ¹⁷⁵ quoque, ut supra memoratum est, summorum sacerdotum sibi dominus reservavit, licet electionem eorum bonis sacerdotibus et spiritualibus populis¹⁷⁶ concessisset. Electionem enim illorum taliter apostolus fieri iubet: Si quis sine crimine est, unius uxoris virum, filios habentem¹⁷⁷ fideles, non in accusatione¹⁷⁸ luxuriae, aut non subditos, et reliqua. <SG670, p. 59b> Si¹⁷⁹ enim sine crimine sacerdos <VD38, f. 39va> eligi praecipitur, nullatenus ab hominibus¹⁸⁰ criminibus irretitis¹⁸¹ ¹⁸² accusari aut calumniari permittitur, nec ab aliis quam ab¹⁸³ his, qui sine crimine sunt, et iusta¹⁸⁴ electione¹⁸⁵, si necessitas fuerit¹⁸⁶, aut ipsi volendo¹⁸⁷ domino servire elegerint sacerdotesque¹⁸⁸ sine crimine fieri¹⁸⁹ et ordinari possint, et tales per omnia fuerint, quales eligi sacerdotes¹⁹⁰ iubentur.

Porro¹⁹¹ et Moysi praecipitur, ut eligat¹⁹² presbyteros, unde et in proverbii dicitur: Gloria senum canicies. Haec vero canicies sapientiam designat, de qua scrip<I83, f. 43va>tum est: Canicies hominum prudentia est. <Bcan4, f. 44v> Cumque nongentos et amplius annos ab Adam usque ad Abraham vixisse homines legerimus¹⁹³, nullus aliis primus¹⁹⁴ appellatus est presbyter, id est senior, nisi Abraham, qui multo paucioribus vixisse annis¹⁹⁵ convincitur. Non ergo propter decrepitam senectutem, sed propter¹⁹⁶ sapientiam presbyteri nominantur. Initium enim sacerdotii Aaron fuit, licet Melchisedech prior obtulerit sacrificium¹⁹⁷, et post hunc <SG670, p. 60a> Abraham¹⁹⁸, Isaac¹⁹⁹ et Iacob. Sed hi²⁰⁰ spontanea voluntate, non sacerdotali auctoritate ista fecerunt. Ceterum²⁰¹ Aaron primus in lege sacerdotale nomen accepit primusque pontificali stola induitus victimas obtulit iubente domino ac loquente <VD38, f. 39vb> ad Moysen: Accipe, inquit, Aaron et filios eius²⁰², et applicabis²⁰³ ad ostium tabernaculi testimonii. Cumque laveris patrem cum filiis aqua, indues²⁰⁴ Aaron vestimentis suis²⁰⁵, id est, lineam²⁰⁶ et tunicam²⁰⁷ superhumeral²⁰⁸ et rationale, quod constringes balteo, et pones tiaram in capi<V630, f. 22vb>te eius et laminam sanctam super tiaram, et oleum unctionis²⁰⁹ fundes super caput eius, atque hoc²¹⁰ ritu con<I83, f. 43vb>scrabirbit domino. Filios quoque illius applicabis et indues tunicis lineis, cingesque balteo, Aaron scilicet²¹¹ et liberos eius, et impones²¹² eis mitras, eruntque sacerdotes mei religione perpetua. Quo loco contemplari²¹³ oportet Aaron summum sacerdotem, id est episcopum²¹⁴, fuisse, porro filios eius <N442, f. 22vb> presbyterorum demonstrasse figuram. Hoc enim <SG670, p. 60b> fuit inter Aaron summum sacerdotem et filios eius, qui²¹⁵ sacerdotes erant, quod Aaron super tunicam accipiebat²¹⁶ poderem²¹⁷, stolam sanctam et coronam auream, mitram²¹⁸ et zonam auream et superhumeral²¹⁹ et reliqua, quae praefixa sunt. Filii autem Aaron super tunicas lineas cincti tantummodo et tiarati assistebant sacrificio²²⁰ domini.